令和４年度さぬき市教育委員会第４回定例会会議録

１ 日  時

令和４年７月２５日（月）

開 会  午前９時３０分

閉 会  午前１０時２０分

２ 場  所 寒川第２庁舎会議室

３ 出席状況 出席委員 教育長 和田 浩二

委員 樫原 秀樹

得丸 慶子

多田 俊

西尾 由香

岡田 保

欠席委員 なし

事務局 教育部長 谷  訓昌

教育総務課長 安倍 潤

学校教育課長 高西 恵

生涯学習課長 細川 史朗

幼保こども園課長 中川 勝幸

人権推進課長 山田 謙二

教育総務課課長補佐 多田 端子（会議録作成者）

その他説明等のため出席した者 なし

４ 会議に付した議案及び審議結果

日 程 議案番号 件  名 審議結果
公開

状況

日程第１  会期の決定について ― 公開

日程第２  会議録署名委員の指名について ― 公開

日程第３
令和４年度さぬき市教育委員会第３回定例

会会議録の承認について
原案承認 公開

日程第４  教育長の報告 ― 公開

日程第５ 報告第 14号
さぬき市学校給食共同調理場運営委員会委

員の委嘱について
原案承認 公開

日程第６ 議案第 19号
さぬき市招致外国語指導助手任用規則の一

部改正について
原案可決 公開

日程第７
議案第 15号

さぬき市立学校の学校医の解嘱及び委嘱に

ついて
原案可決 非公開

議案第 16号 さぬき市教育委員会表彰について 原案可決 非公開

日程第８

議案第 17号 さぬき市図書館長の解任及び任命について 原案可決 非公開

議案第 18号
さぬき市青少年交流プラザ館長の解任及び

任命について
原案可決 非公開

資料説明

５ 会議録署名委員 和田 浩二、多田 俊

６ 特記事項 なし

７ 会議内容

開 会

教育総務課長 それでは、ただ今から、令和４年度さぬき市教育委員会第４回定例会を開

会します。開会に当たり、得丸委員よりご挨拶をいただきます。

得丸委員 （挨拶）

教育総務課長 ありがとうございました。

それでは、以後の議事進行を教育長にお願いします。

教育長 それでは、議事に移ります。

まず、傍聴申請について、教育総務課長から報告してください。

教育総務課長 傍聴申請はありません。

教育長 ここで、議案第１５号から議案第１８号までは、人事に関する案件である

ことから、非公開とすべきと思います。

お諮りします。

議案第１５号から議案第１８号までの審議については、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定により、非公開としたいと思

いますが、これに御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、議案第１５号から議案第１８号までの審議

は、非公開で行います。

それでは、本日の議事日程は、お手元の議事日程表のとおりです。

この議事日程について、御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、議事日程については、お手元の議事日程表

のとおりとします。

日程第１ 会期の決定について

教育長 日程第１「会期の決定について」に入ります。

本会議の会期は、本日１日限りとしたいと存じますが、これに御異議あり

ませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、本会議の会期は、本日１日限りとします。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

教育長 日程第２「会議録署名委員の指名について」に移ります。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第３項の規定に基づき、本会の会議録

署名委員に多田委員を指名します。よろしくお願いします。

日程第３ 令和４年度さぬき市教育委員会第３回定例会会議録の承認について

教育長 日程第３「令和４年度さぬき市教育委員会第３回定例会会議録の承認につ

いて」を議題とします。会議録について、事務局から説明してください。

教育総務課長 （会議録の説明）

教育長 ただ今の説明について、御質問等がありましたら発言をお願いします。

教育長 ありませんか。

御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のと

おり承認することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第４ 教育長の報告

教育長 日程第４「教育長の報告」に移ります。教育長の報告について、事務局か

ら報告してください。

教育部長 報告事項１ 教育施設の整備等に係る契約の締結について

（前回報告後の教育施設の整備等に係る契約の締結について報告した。）

報告事項２ 会計年度任用職員の採用について

（前回報告後の会計年度任用職員の採用の状況について報告した。）

報告事項３ 教育委員会業務報告

（前回報告後の教育委員会主要業務の状況について報告した。）

報告事項４ その他

      請願・陳情・要望等の受理

（長尾中学校ＰＴＡからの要望について報告した。）

教育長 ただ今の報告について御質問等がありましたら順次発言をお願いします。

教育長 御質問等がないようですので、次に移ります。

日程第５ 報告第１４号 さぬき市学校給食共同調理場運営委員会委員の委嘱について

教育長 日程第５、報告第１４号「さぬき市学校給食共同調理場運営委員会委員の

委嘱について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明してください。

学校教育課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等がありましたら順次発言をお願いします。

教育長 御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のと

おり承認することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第６ 議案第１９号 さぬき市招致外国語指導助手任用規則の一部改正について

教育長 日程第６、議案第１９号「さぬき市招致外国語指導助手任用規則の一部改

正について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明してください。

学校教育課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等がありましたら順次発言をお願いします。

教育長 御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のと

おり決することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし。

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

資料説明

教育長 ここで、資料説明を行います。教育部長、担当課長から補足説明をしてく

ださい。

（１） さぬき市教育振興基本計画策定委員会委員について

教育総務課長 教育振興基本計画策定員会委員について補足説明をした。

（２） 要保護及び準要保護児童生徒の認定状況について

（３） 令和４年度さぬき市立学校結核対策委員会の会議結果について

学校教育課長 要保護及び準要保護児童生徒の認定状況について、令和４年度さぬき市立

学校結核対策委員会会議結果について補足説明をした。

（４） 第２１回さぬき市人権・同和教育研究大会開催要項について

人権推進課長 第２１回さぬき市人権・同和教育研究大会開催要項について補足説明をし

た。

教育長 資料について、御質問等はありませんか。

委員 昨年度、結核新規登録患者数のうち、さぬき市の児童生徒は、何人でした

か？

学校教育課長 昨年度は、該当者はおりません。

教育長 他に質問はありませんか。

ないようですので、続いて、非公開審議に移ります。

日程第７ 議案第１５号 さぬき市立学校の学校医の解嘱及び委嘱について

     議案第１６号 さぬき市教育委員会表彰について

 ・・・（非公開議案の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

日程第８ 議案第１７号 さぬき市図書館長の解任及び任命について

     議案第１８号 さぬき市青少年交流プラザ館長の解任及び任命について

 ・・・（非公開議案の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

教育長 では、非公開審議が終了しましたので、非公開を解きます。

その他

教育長 全体を通して、委員のみなさんから、また事務局から何かありますか。

学校教育課長 （まちづくりワークショップのお知らせ）

教育長 他にありませんか。

ないようですので、次回日程について、事務局からお願いします。

○ 教育委員会定例会の日程について

 第５回：令和４年８月２３日（火）午後１時３０分開会で決定した。

閉  会

教育長 以上で令和４年度さぬき市教育委員会第４回定例会を終わります。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第２項の規定に基づき、署名します。

令和４年  月  日

さぬき市教育委員会

教 育 長

委   員